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Prezantimi i Planit te Veprimit te Adriatikut 2020 
Plani I Veprimit te Adriatikut 2020 eshte kompletuar gjate forumit Aap2020, qe eshte mbajtur ne 
Venecie me 18 shtator 2004 dhe forumit final te mbajtur ne Pescara, Rijeka, Koper, Venecia, 
Rimini dhe Ancona me 12-18 Qershor 2006. Disa veprime ( jo te gjitha) jane te lidhura me nje 
partner te vetem propozues, gje qe nuk do te thote se vetem ai partner duhet te jete I perfshire 
ne zbatimin e tyre.  
a. Plani I veprimit te Adriatikut per vitin 2020 eshte dokumenti final i projektit Aap2020. Ai perm-
ban nje grup te percaktuar veprimesh qe do te zbatohen ne vitet ne vazhdim, mbas mbarimit te 
projektit( Maj 2006) dhe ne fund te vitit 2020, ne vendet e Adriatikut dhe ne territoret e perfshira 
ne project, me mbeshtetjen operative te AapAgency te krijuar posaqerisht. 

Cdo partner i Adriatikut do te angazhohen direkt ne zbatimin e veprimeve qe kane me shume 
lidhje me situaten lokale dhe me strategjite. 

b. Te gjitha aktoret publike ( Agjensite Eu dhe UN, Qeverite Kombetare, Rajonet, Qytetet, Agjensi-
te Lokale, etj. ) te cilat operojne ne rajonin e Adriatikut duhet te perfshihen ne zbatimin e cdo ve-
primi qe perfshihet ne plan. 
c.  Te gjitha veprimet duhet te drejtohen ne ndjekje te nje menyre jetese te qendrueshme te Adri-
atikut, te bazuar ne ekonomite locale te shendetshme, dhe duhet te jete I afte per te zhvilluar ku-
shtet mjedisore, sociale dhe kulturore te cdo komuniteti lokal.  
d. Vetem veprimet praktike do te pranohen nga Plani, dhe per cdo veprim do te tregohen pro-
gramet EU, kombetare, rajonale dhe locale dhe planet e references, ashtu si edhe burimet e finan-
cimit. 
e. Per tu futur ne Plan, cdo veprim duhet te propozohet nga nje partner i Adriatikut, i diskutuar 
dhe i ndare gjate Forumit te Adriatikut, dhe i aprovuar nga te gjithe partneret e Adriatikut pjese-
marres ne Forumin e trete te Adriatikut, edhe pse do te zbatohet vetem nje pjese e vogel, ose 
vetem nje prej tyre.  
f. Plani I Veprimit te Adriatikut do te azhornohet cdo 5 vjet, nen iniciativen dhe koordinimin e Aa-
pAgency, duke perfshire cdo lloj te aktoreve publike (Agjensite EU dhe UN, Qeverite Kombetare, 
rajonet, qytetet, agjensite locale, etj.) qe operojne ne rajonin e Adriatikut.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
1. Uji 
 

01. Permiresimi I cilesise se ujrave nentokesore dhe ujrave te embel, duke thek-
suar karakterin e tij te te mirave te pergjithshme, duke favorizuar perdorimin e 
drejte dhe te arsyeshem te tij dhe duke mbrojtur ujrat e thella nentokesore nga 
ndotja.(Pesaro) 
02. Permiresimi dhe respektimi I ligjeve kombetare. 
03. Percaktimi I nje marreveshjeje per menaxhimin e baseneve hidrografike ne 
rajonin e Adriatikut. 
04. Mbrojtja e perkohshme e lumit Dragonja dhe gjithe degeve te tij.(Koper) 
05. Reduktimi I marrjes se ujit prej puseve (Brindisi) 
06. Eleminimi I burimeve te ndotjes se ujrave te thella nentokesore nga perfun-
dimi i sistemit te derdhjes se ujrave te zeza.  
07. E drejta e perdorimi te sistemit te ujrave te qytetit nga te gjithe banoret 
08. E drejta e perdorimit te sistemit te kullimit te qytetit nga te gjithe banoret 
09. Edukimi per perdorimin shumeshkallesh te ujit (Pescara) 
10. Sperblimi per instalimin e sistemeve me eficiente 
11. Perdorimi I arsyeshem I ujit te pijshem dhe ruajtja e ujit te pijshe 
12. Shfrytezimi I sistemeve te kursimit te ujit per ujin e pijshem (Alessano) 
13. Promovimi I konsumimit te ujit te pijshem te qytetit dhe reduktimi I konsu-
mimit te ujit mineral ne shishe (Rajoni Marche- Venezia) 
14. Sisteme te ndara te ujit te pijshem/jo te pijshem, per rritur kursimin e ujit.  
15. Projekti I kursimit te ujit ne Bagnacavallo (Provinca e Ravenes) 
16. Projekte pilote per shkripezimin ose perdorimin e ujrave gri 
17. Riperdorimi I ujrave te perdorur 
18. Mbledhja dhe trajtimi adeguat I cdo lloj uji te shperdoruar (Ancona) 
19. Impiante te trajtimit te ujit dhe riperdorimi i impianteve industriale te ujit 
(Castrano) 
20. Riperdorimi I ujit te shperdoruar ne bujqesi 
21. Riperdorimi I ujit te shiut ne bujqesi (Alessano) 
22. Sigurimi I transportit detar – kontrollimi I porteve (Pescara) 
23.  Bashkepunimi ndermjet Autoriteteve te Portit dhe Bashkise 
24. Menaxhimi I sistemeve rrethuese per zonene e porteve (Pescara-
S.Benedetto) 
25. Planifikimi, menaxhimi dhe monitorimi I zhvillimit te zones se porteve (Mol-
fetta) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
2. Biodiversiteti 
 
01. Krijimi I nje zone sensitive te Adriatikut 
02. Krijimi I parku natyror detar, si nje kriter baze per mbrojtjen e biodiversitetit 

(Rajoni Marche-San Benedetto) 
03. Krijimi I Parqeve Kombetare ose zonave te mbrojtura per te ruajtur speciet e 

rralla te kafsheve  
04. Lidhja ndermjet zonave detare 
05. Mbrojtja e habitatit bregdetar: zbatimi I nje plani per menaxhimin e zonave 

bregdetare dhe wetland SIC (Venezia) 
06. Sistemimi i organizuar per zonen natyrore te ruajtur te Škocjanski zatok (Koper) 
07. Zhvillimi I Oazit te mbrojtur “Torre Calderina” (Molfetta) 
08. Formimi I Institucionit Publik “Eneo” per zonat e mbrojtura natyrore dhe obje-

kteve ne qytetin Rijeka (Rijeka) 
09. Angazhimi I nje Autoriteti te pavarur per te mbledhur dhe monitoruar te dhena 

per mjedisin (me cerifikata te jashtme) 
10. Krijimi i nje lidhjeje te monitorimit te detit 
11. Vleresimi dhe monitorimi I diversitetit te lumenjve 
12. Perdorimi I TV locale per shikuar dhe vleresuar llojet e zogjve 
13. Monitorimi I menaxhimit te mjedisit 
14. Mbrojtja e specieve te kafsheve (p.sh shqiponja e bardhe) 
15. Mbrojtja e habitatit bregdetar (komunikimi, menaxhimi,  
16. Mbajtja e sherbimeve publike ne fushen e mbrojtjes se kafsheve (Koper) 
17. Vendosja e rregullave Bashkiake per mbrojtjen e kafsheve (Senigallia) 
18. Vendosja e njehsuesve publike per mbrojtjen e kafsheve (InformAnimali) 
19. Reduktimi I fuqise se dritave te qytetit per mbrojtjen e zogjve 
20. Monitorimi I specieve te peshqve ne detin Adriatik 
21. Kontrolli I peshkimit 
22. Verifikimi I sistemit te peshqve (lloji, specie, periudha,) 
23. Rregjistrimi I pergjithshem I dunave bregdetare



 

 

 
3. Ndryshimet klimaterike dhe cilesia e ajrit 
 
01. Aplikimi I protokollit Kyoto 
02. Standartizimi I ligjeve per mjedisin  
03. Monitorimi 24 ore I nivelit te ujit te detit ne vijen bregdetare 
04. Venia ne harte e tokave te humbura per shkak te rritjes se nivelit te detit 
05. Kursimi I energjive 
06. Arritja e nje eko/eficience energjitike nepermjet novacioneve teknologjike (Rajo-

ni I Marche 
07. Kufizimi I perdorimit te makinave private 
08. Futja e standarteve bioarkitekturiale ne punimet e reja per ndertesat residenciale 
dhe industriale (Ancona-Rajoni Marche) 
09. Realizimi i nje Agjencie per biondertimin dhe arkitekturen bioklimatike (Brindisi) 
10. Marrja e masave per mbeshtetjen financiare per perhapjen e energjise se re- pa-
nelet diellore (Venezia) 
11. Ulja e presionit fiscal local per perdoruesit e impianteve fotovoltaike  
12. Perfshirja e kritereve te lidhura me aplikimin e teknikave te qendrueshme dhe 

materialeve ne ndertesa me qellim te kursimit te energjise, per te realizuar gran-
te financiare te bashkise per vendin dhe per te arritur ulje te shpenzimeve te ur-
banizimit. (Venezia) 

13. Reduktimi I perdorimit te gjeneratoreve te energjise (Shqiperi) 
14. Vendosja e paneleve solare termike ne te gjitha ndertesat publike (Ancona) 
15. Vendosja e rregullave per perdorimin e detyrueshem te paneleve fotovoltaike ne 

ndertesat e reja (Alessano) 
16. Sherbimi publik tregtar i aktiviteteve locale te operatorit per shperndarjen e gazit 

natyror (Koper) 
17. Plan monitories per cilesine e ajrit ( Rajoni Marche) 
18. Vendosja e stacioneve matese per monitorimin e ajrit ( Rijeka) 
19. Krijimi i nje lidhjeje te qendrueshme monitoruese per cilesine e ajrit (Casarano) 
 
 



 

 

 
4. Modeli I perdorimit te Tokes 
 

01. Mosndertimi I banesave per banim 
02. Mosndertimi ne zona te papershkueshme nga uji, riperdorim/rindertim I nderte-

save ekzistuese    
03. Ndjekja e modeleve urbane me densitet te larte (Pescara) 
04. Percaktimi I max/min I dendesise se popullsise 
05. Reduktimi I konsumimit te tokes per qellim te aktiviteteve prodhuese, industri-

se  se ndertimit dhe infrastructures (Rajoni Marche) 
06. Konservimi I dhèse natyrore (Molfetta) 
07. Futja ne perdorim e mjeteve planifikuese afatgjata 
08. Aplikimi I rregullave planifikuese (VAS) dhe planeve ligjore lidhese (Pescara) 
09. Aprovimi dhe planifikimi urban I detyrueshem (Casarano) 
10. Ndeshkimi I praktikave te ndertimeve te paligjshme  

   12 Plan restaurimi, mbrojtjeje dhe zhvillimi per zonat bregdetare (Alessano)  
   13. Nuk lejohet ndertimi ne nje brez 7mt prej vijes bregdetare 
   14. Krijimi I nje ligji te perbashket per mbrojtjen e bregdetit (Pescara) 
   15. Krijimi I qyteteve te hapura duke rritur hapesirat per perdorim publik 
   16. Programe te reja urbane  
   17. Zbatimi I Planeve Restauruese per vendet e ndotura 
   18. Promovimi per rinderhyrje dhe rikthim te tokes se ndotur ne nje zone indu-

striale te Porto Marghera (Venezia) 
   19. Regjistrimi I pergjithshem I vendeve te ndotura prej amiantit (Brindisi) 
   20. Monitorimi ne thellesi dhe siperfaqe I formacioneve gjeologjike (Brindisi) 
   21. Zbatimi i linjave telefonike mobile 
   22. Zbatimi i zonave akustike dhe restaurimi I Planeve Urbane (Senegallia) 



 

 

 
 
5. Sistemi lokal I transportit 
 
01. Permiresimi i sistemit urban te transportit, duke favorizuar kerkime me te 

integruara dhe sistemin e transportit ekologjik, me qellimin kryesor ndikimin ne 
cilesine e ajrit, sigurine e rruges, cilesine e jetes dhe hapesirave; edukimin  e 
perdorimit me te vetedijshem te makinave personale (Pesaro – Molfetta 

02. Perpunim dhe zbatim te Planit te Trafikut Urban (Casarano - Senigallia) 
03. Permiresim i lidhjeve midis qendres se qytetit dhe rrethinave 
04. Permiresim I standarteve natyrore te sistemit te levizshem 
05. Ndjekje te ceshtjeve ligjore per transportin publik.(Casarano) 
06. Sigurimin e metodave me te mira dhe eficiente ekologjike, ekonomike te 

transportit public. (Pescara - Marche Region - Senigallia)  
07. Rinovimi I Parkut te Stacionit te Autobuzave, duke permbushur standardet e EURO 

III.  (Rijeka)  
08. Ralizimin e infrastrukturave te parkimit jashte qyteteve 
09. Shnderrim te hapesirave urbane dhe periferike ne hapesira te sheshta dhe 

parkingje nentoke, duke synuar te eliminohet mbipopullimi i trafikut ne mesin e 
qytetit. (Casarano) 

10. Kufizimi I transportit privat(makinave) neper rruge.  (Marche Region) 
11. Ndertimi I korsive te rrumbullaketa, trotuareve per kembesore dhe mbikalimet per 

kembesoret.(Marche Region) 
12. Krijimi I hapesirave per kembesore te cilat lidhen direct me hapesirat afer. 
13. Promocioni I menyrave te sigurta( shtepi-shkolle) per femijet.(Pescara-Marche) 
14. Edukim I levizshmerise te panderprere per shkollat: “Une shkoj ne shkolle me 

miqte e mi.” Loja e levizjes (Senigallia) 
15. Zhvidhimi dhe zbatimi I Planeve te Ndarjes se Mallrave 
16. Zhvillimi I transportimit te mallrave me anije dhe rruge hekurudhore.(Marche 

Region)   
17. Perdorimi I metodave teknologjike ne sektorin e logjistikes. 
18. Permiresimi I trafikut bregdetar me ane te studimeve te realizueshme per 

Korodorin e Adriatikut dhe rrugeve detare . 
19. Permiresimi I komunikimit Brenda Adriatikut dhe permiresimi I cilesise se 

komunikimit.  
20. Venja ne zbatim te sherbimit te anijeve te vogla e te shpejta. 



 

 

 
 
6. Menaxhimi I Mbeturinave 
 
01. Rritja e grumbullimit te diferencuar (Molfetta) me ane te: grumbullimit dere me 

dere (Senigallia); nje Plan Sherbimesh i ri (Cesarano); rritja e grumbullimit te 
mbeturinave te lengeta (Alessano); promovimi i grumbullimit te mbeturinave ne 
qendren historike (Venezia)  

02. Riorganizimi dhe rritja e grumbullimit te diferencuar i pjeseve organike per te 
prodhuar pleh (bujqesor), promovimi i vete-pleherimit shtepiak ne zonat urbane 
me lulishte dhe zona te gjelberta (Ancona) 

03.Promovimi I reduktimit te vazhdueshem te prodhimit te mbeturinave, si nga ana 
sasiore (vellimi) dhe ajo cilesore (rrezikshmeria), edukimi dhe sensibilizimi, fa-
vorizimi i perdorimit sa me eficient te burimeve, nje ndryshim ne tendencat e 
konsumatoreve ne drejtim te te mirave dhe proceseve duke prodhuar me pak 
mbeturina, si dhe te gjitha menyrat e mundhme te riperdorimit dhe riciklimit te 
mbeturinave. (Pesaro-Rajoni Marche) 

04. Promovimi I ndryshimit  i sherbimit te menaxhimit te mbeturinave prej sistemit 
te “taksave” ne ate te “tarifave” (Rajoni Marche) 

05. Krijimi I qendrave ricikluese te reja, impianteve depozitimi dhe perpunimi per 
pjeset e lengeta dhe te thata (Senigallia) 

06. Edukim, komunikim, kontroll dhe sanksion 
07. Promovimi I praktikave dhe principeve me te mira per nje menaxhim sa me te 

mire te mbeturinave me kurse formimi dhe me shume komunikim (Rajoni Mar-
che)  

08. Kurse universitare dhe tituj ne lidhje me menaxhimin e mbeturinave (Brindisi) 
09. Zbatimi I sherbimeve te vecanta per hotelet 
10. Zbatim I praktikave te mirave te shkembimit per menaxhimin e mbeturinave ne 

zonen e porteve (San Benedetto) 
11.Venia e rregullave per grumbullimin e mbeturinave te hekurta per perfshirje so-

ciale te grupeve te diskriminuar ( mbledhesit informal te mbeturinave) (Venezia) 
12.Promovim I Riciklimit PC 
13.Planifikim per permiresimin e vendepozitimeve te paligjshme (Alessano) 
14.Ndalimi I prurjes se mbeturinave Italiane ne furrat e djegies se mbeturinave 

Shqiptare 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 
 
7. Disponueshmeria e hapesirave dhe sherbimeve lokale 
 01. Zhvillimi I sherbimeve ne lagje dhe permiresimi I periferive (Brindisi) 
 



 

 

 
8. Popullsia, edukimi, siguria 
 
01. Krijimi I sherbimeve ndihmese per femijet 
02. Mbeshtetja e adoptimit te femijeve 
03. Krijimi I Institutit “Tić” ne ndihme te femijeve te dhunuar (Rijeka) 
04. Realizimi I interesave te ndryshme te shprehura nga rinia ne Koper (Koper) 
05. Krijimi I lidhjeve ndermjet shkollave nderkufitare (p.sh Uniadrion) 
06. Promovimi I te mesuartit gjate gjithe jetes 
07. Lufta me ane te veprimeve positive kunder shperberjes se shkollave (Brindisi) 
08. Promovimi I edukimit per mjedisin (Provinca e Ravennes), trajnime per nje mje-

dis te qendrueshem (Csarano), mesimi gjate gjithe jetes per mjedisin (Rajoni 
Marche),  

09. Krijimi I Qendrave Rajonale per edukimin mbi mjedisin (Rajoni Marche)  
10. Shkembime te praktikave te mira per futjen e konceptit te Zhvillimit te Qendrue-

shem ne sistemin e shkollave, promovimi i binjakezimeve te mundshme (San 
Benedetto-Casarano) 

11. Perhapja e idese se zhvillimit te qendrueshem dhe indikatoreve te tij 
12. Futja e fushatave promocionale per Sistemin e Menaxhimit Mjedisor (Brindisi) 
13. Zbatimi I aktiviteteve trajnuese ne lidhje me mjedisin, gjelberimin urban dhe 

peisazhin (Brindisi) 
14. Vazhdimi I projektit “A do te ndryshoje” per ri-orjentimin e menyres se jeteses, 

me perfshirjen direkte te familjeve vullnetare (Venezia) 
15. Permiresimi I kushteve te jeteses me ane te nje aksesi me te mire ne sherbimet 

sociale, shendetesore dhe ato te punes, si dhe njohja e kulturave pluraliste dhe 
traditave lokale, ndjekja e pjesemarrjes popullore, dhe ndryshime themelore ne 
menyren e jeteses se konsumatoreve, duke promovuar menyra te sjelluri sociale 
dhe institucionale te qendrueshme (Pesaro) 

16. Njohja me informacion social dhe me propèozimet e bera nga OJF-te vullnetare, 
duke krijuar nje sinergji ndermjet sektorit Publik dhe OJF-ve, te bazuar ne mar-
reveshje formale dhe projekte trajnuese mbeshtetese. (Ancona) 

17. Strategji zhvillimi per aktivitetet mjekesore ne fillim ne Bashkine e Koper deri ne 
vitin 2010 (Koper) 

18. Krijimi I nje Rregjistri per vdekshmerine nga kanceri (Brindisi) 
19. Fushata promovuese per mbrojtjen e shendetit te punonjesve ne bujqesi dhe 

konsumatoreve (Brindisi) 
20. Nderhyrje parandaluese te shendetit publik per monitorimimn dhe reduktimin e 

pellumbave shtegtare (Brindisi) 
21. Realizimi I bankave te te dhenave te qytetit  
22. Krijimi I itinerareve natyralistike per njerezit e verber (Venezia) 
23. Liberalizimi I rrjedhjeve migruese ne zonen e Adriatikut (eleminimi I kufinjve e-

kzistues)  
24. Krijimi I linjave pjesemarrese brenda sistemit te shkollave ne mbeshtetje te fe 

mijeve prej familjeve te emigranteve, ne menyre te vecante te atyre komunite-
teve qe kane me shume veshtiresi ne aksesin e sherbimeve publike (Ancona) 

 
 
 
 



 

 

9. Kontakte dhe marredhenie 
01. Rritja dhe nxitja e marredhenieve nderkufitare ne rajonin e Adriatikut 
02. Krijimi I Blancave Pjesemarrese Bashkiake, duke perfshire qytetaret ne perca 

ktimin e buxhetit Bashkiak (Alessano) 
03. Aktivitete pjesemarrese per perpunimin e rregullave Bashkiake ne lidhje me 

vendosjen  e linjave te telefonise celulare. (Senigallia) 
04. Venia ne veprim e proceseve vendimarrese dhe veprimet e ndara (Brindisi) 
05. Krijimi I mekanizmave konsultues ne lidhje me problemet e zhvillimit te qen-

drueshem dhe proceset e komunikimit me qytetaret (Brindisi) 
06. Mbeshtetja e marredhenieve per zhvillimin e nje qyteterimi social (Brindisi)  
07. Krijimi I Bankes se Kohes (Alessano) 
08. Zbatimi I agjendes se 21 proceseve per rinine (Casarano) 
09. Krijimi I infrastructures publike ne fushen e kultures 
10. Konfirmimi I principeve te kultures si nje lidhje ndermjet elementeve te ndry-

shme te komunitetit lokal (Brindisi) 
11. Teatri Internacional I Skenes se Vogel ne Rijeka (Rijeka) 
12. Ekspozimi dhe mbajtja e leksioneve ne lidhje me  monitorimin e ajrit dhe moni-

torimin e cilesise se detiti ne plazhet e Rijekes (Rijeka) 
13. Krijimi I videogame per femijet mbi aktivitetet e Aap 
14. Perhapja e Workshopeve informative per Aap 2020 (Rijeka) 
15. Krijimi I nje Observuesi Mjedisor (Brindisi) 
16. Disenjimi dhe zbatimi I nje plani komunikimi mjedisor 
17. Promovimi I nje komunikimi me te madh mjedisor ndermjet sipermarrjeve dhe 

komunitetit local (Rajoni Marche) 
18. Berja e hartave njohese te territorit 
19. Dizenjimi dhe krijimi I hapesirave publike (Alessano) 
20. Rikualifikimi dhe riorganizimi I hapesirave publike (bibliotekave, auditoreve, 

qendrave te informacionit per te rinjte) duke perdorur ecobiomaterials dhe te-
knika (Casarano) 

21. Zbatimi I aktiviteteve trajnuese, informuese dhe komunikuese per te perhapur 
nje kulture te qendrueshme, me qellim qe te permiresoje cilesine e informacionit 
mjedisor ne komunitetin local (Pesaro) 

 
 

 

 

 

 

 

 
 
 
 



 

 

10. Punesimi dhe sipermarrjet 
01. Dizenjimi dhe krijimi I parqeve teknike dhe inkubatoreve 
02. Krijimi I Agjensise Porin per Sipermarrjen (Rijeka) 
03. Krijimi I Fish Log (Rijeka) 
04. Favorizimi I rritjes se SME dhe sipermarrjeve te grave 
05. Favorizimi I zhvillimit menaxherial dhe sipermarres (Brindisi) 
06. Mbeshtetja e sherbimeve dhe teknologjise se re  
07. Shkembimi I praktikave te mira ndermjet Administratave locale, dhe per proje-

ktet novatore ndermjet operatoreve turistike (San Benedetto) 
08. Zhvillimi I nje Agjensie per promovimin e territorit, duke stimuluar zhvillimin e 

qendrueshem, duke siguruar sherbime te reja dhe duke krijuar rrjeddhje te reja 
turistesh (kulturor, mjedisi, mbledhje dhe biznesi, etj.), duke filuar me promo-
vimin e muzeumeve dhe trashegimise kulturore. (Ancona) 

09. Krijimi I fasiliteteve te reja akomoduese (Brindisi) 
10. Krijimi I “Turizmit detar” (Molfetta) 
11. Zhvillimi I vizitave te ndryshme turistike  
12. Krijimi I nje sistemi per turizmin rural dhe fermave didaktike (Brindisi) 
13. Krijimi I souvenireve per turistet ne menyre qe te kujtojne ujin e paster, ajrin…. 
14. Zhvillimi I turizmit te qendrueshem dhe aktiviteteve rekreative (Molfetta) 
15. Perhapja e nje Marke Dalluese Europiane te cilesise ekologjike per fasilitetet 

akomoduese (Brindisi) 
16. Forcimi I turizmit te qendrueshem duke favorizuar zhvillimin e B&B qe eshte 

hoteli shume I perhapur (Alessano) 
17. Krijimi I nje networku te nevojave te turisteve I siguruar nga njohurite ekolog-

jike, me eksperience te eksportueshme (San Benedetto) 
18. Adaptimi I teknikave per reduktimin e costove te menaxhimit te fasiliteteve 

akomoduese, ne stabilimente te banjave dhe ceshtjeve publike, me qellim kur-
simin e ujit dhe energjise dhe nje menaxhim korrekt te mbeturinave (San 
Benedetto) 

19. Fillimi I projektit “Regina”. Regina eshte projekti me qellim te nxise ecoturizmin 
e qendrueshem ne rajonet rurale ne Qarkun e Primorsko-Goranska, ku Rijeka 
eshte kryeqytet dhe ne Qarkun e Istra (Rijeka)  

20. Ndryshimet dhe shtimet ne planin social afatgjate te Bashkise se Koper (Qilare 
vere, ferma bujqesore turistike…) (Koper) 

21. Menaxhimi I Kalase se qutetit te Venezias (Venezia) 
22. Zhvillimi I produkteve vendase 
23. Berja dhe permiresimi I produkteve tipike ( Brindisi) 
24. Krijimi dhe permiresimi I nje “shporte” te produkteve tipike lokale (Brindisi) 
25. Krijimi I nje networku per tregtimin e frutave dhe perimeve (Brindisi) 
26. Mbeshtetja e bujqesise organike ne Rajonin e Adriatikut 
27. Marrja parasysh e nderhyrjes financiare per mirembajtjen e bujqesise dhe pe-

shkimit ne Bashkine e Koper (Koper) 
28. Krijimi I nje qendre per perhapjen dhe promovimin e bujqesise, duke mbeshte-

tur aktivitete trajnuese per eksperte te produkteve te fruta perimeve (Brindisi) 
29. Zhvillimi dhe perhapja e dietes Mediterrane (Brindisi) 
 
30. Nxitja per hapjen  e aktiviteteve artizanale dhe tregtare ne qytetin e vjeter me 

qellim rivitalizimin e tij, te bazuar ne fasilitete financiare dhe te tjera. 
 



 

 

31. Rigjenerimi I aktiviteteve artizanale te lidhura me traditen dhe njohurite qe i per-
kasin territorit (Brindisi) 

32. Nxitja dhe promovimi I panairit te Venecias dhe realizimi i projekteve specifike qe 
kane qellim konsolidimin e tij, per te arritur realizimin e nje rajoni panairesh , i 
bazuar ne metoda alternative te prodhimit, konsumit, kursimit dhe punes (Vene-
zia)   

33. Intensifikimi I bashkepunimit ndermjet sipermarrjeve duke promovuar rregullat e 
tyre dhe marreveshje  sociale pergjegjese ne lidhje me mbrojtjen e mjedisit, si 
dhe duke theksuar veprimet e ceshtjeve publike, e gjitha kjo me qellim qe te le-
htesoje arritjen e vlerave te reja, drejtimeve te reja dhe nje menyre te ndryshme 
jetese (Pesaro)  

34. Zbatimi I sistemit te EMAS duke u bazuar ne Regullin CE nr. 761/2001 (Molfetta)- 
Certifikate cilesie e bashkise se Brindizit (Brindisi) 

35. Inkurajimi I nrermarrjeve drejt certifikatave EMAS dhe ISO 14001 (Rajoni Mar-
che) 

36. Certifikata e cilesise per cilesine e mjedisit te sektorit prodhues (Brindisi) 
37. Zbatimi I Rregjistrimit te EMAS per krahinen (Provinca e Ravenna)  
38. Krijimi dhe promovimi I etiketave te certifikuara lokale per produktet dhe sherbi-

met publike (duke perfshire edhe shkollat) me tipare te qendrueshme, duke dele-
guar pergjegjesine e gjetjes se auditeve te kualifikuar Lab. A21 (Ancona) 

39. Krijimi kushteve te kerkuara dhe te zgjatura ne kohe, me qellim lehtesimin e nje 
futjeje sistematike te kushteve te qendrueshme mjedisore pa procedurat Admin-
istrative (Casarano)    

40. Promovimi I sigurise publike te qendrueshme (Venezia) 


